

علم‌دوستی

• هفته‌نامه افق حوزه • ویژه‌نامه بزرگداشت آیت‌الله‌العظمی سیدمحمود حسینی شاهرودی ^{رحمته‌اللهیه} • دوشنبه ۱۴ تیر ۱۴۰۰ • ویژه‌های ملی («عالم ذوالشهادتین») در شهرستان شاهرود

نگاهی گذرا به زندگی نامه آیت‌الله‌العظمی حاج سیدمحمود

حسینی شاهرودی ^{رحمته‌اللهیه} فلس

همایش نکوداشت و تجلیل از شخصیت علمی، سیاسی و خدمات اجتماعی و فرهنگی منحصر به فرد عالم ربانی، پارسای فقیهان، آیت‌الله‌العظمی سیدمحمود حسینی شاهرودی ^{رحمته‌اللهیه} ۱۷ تیرماه ۱۴۰۰ با حضور اندیشمندان حوزه و دانشگاه و شخصیت های سیاسی، مسئولین کشوری و استانی و اعضای ستاد کنگره نکوداشت این عالم ربانی در زادگاه معظم له در شهرستان شاهرود برگزار می گردد. به همین مناسبت هفته‌نامه افق حوزه با انتشار ویژه‌نامهای به بررسی مختصری از حیات علمی، سیاسی و اجتماعی این مرجع تقلید جهان تشیع پرداخته که تقدیم مخاطبان و خوانندگان ارجمند می‌گردد.

• **ولادت**

آیت‌الله‌العظمی سیدمحمود حسینی شاهرودی در قلعه آقاعبدالله، از توابع شاهرود چشم به جهان گشودند. پدر بزرگوارشان سیدعلی، فرزند سیدعبدالله است؛ نسب شریف ایشان با سی‌وسه واسطه به جناب حسین اصغر، فرزند امام سجاد ^{علیه‌السلام} می‌رسد.

• **دوران کودکی**

آیت‌الله‌العظمی شاهرودی از همان کودکی مؤبد به آداب الهی و درانجام وظایف دینی کوشا و به‌شدت از محزومات الهی گریزان بود؛ به‌گونه‌ای که عمل به دستورات دینی از مرتکبات ذهنی او از دوران کودکی بود و این نشانگر شدت اهتمام والدین ایشان به اوامر دین اسلام و در نتیجه اثرگذاری آن در تربیت فرزندان صالح، به‌ویژه آیت‌الله‌العظمی شاهرودی بوده است.

سرانجام چشم همگان را به خود جلب کرد و زمانی که خبر قصد بازگشت‌شان به زادگاهش منتشرشد، استاد بزرگوارش او را از این کار نهی کرده و به او گفت: «شما مقلد آخوند خراسانی هستی و او درس خواندن را برای شما واجب عینی می‌داند؛ زیرا که ذکاوت و فهم عمیق شما بالاتر از دیگران است، پس برشما واجب است، کارهای دیگر را در راه کرده، تنها به درس خواندن روی آوری و آن را تا آخرین مرحله خود برسانی» ایشان به روستای قلعه آقاعبدالله برگشت و مادر بزرگوار خویش را از وظیفه سنگینی که استادش برعهده او گذاشته بود، آگاه کرد. مادر که هرگز به خود اجازه نمی‌داد، در مقابل تکلیف شرعی فرزندش بایستد، از نور دیده خویش دل کنده و او را راهی نجف اشرف نمود و او عازم باب مدینه علم رسول‌الله ^{صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم} و مشهد امیرالمؤمنین ^{علیه‌السلام} یعنی نجف اشرف گردید.

• **نجف اشرف**

ایشان به محض ورود به نجف اشرف در درس خارج فقه و اصول آخوند ملاکاظم خراسانی حاضر شد. طلاب نجف اشرف در همان ابتدای ورود به حوزه و در زمان خواندن کتاب جامع‌المقدمات معتم می‌شوند؛ ولی آیت‌الله‌العظمی شاهرودی به رسم طلاب مشهد که دیر معتم می‌شوند، هنوز لباس مقدس روحانیت را به تن نکرده بود؛ در جلسه درس، طلاب حاضر به ایشان می‌گویند:

«آقا خیال کرده این‌جا مجلس روضه است». روزی بعداز اتمام درس جمعی از طلبه‌ها برای اشکال کردن و رفع ابهامات درسی، به سوی مرحوم آخوند رفتند. در این میان سیدمحمود مسأله‌ای مطرح می‌کند که موجب شگفتی استاد می‌گردد. مرحوم آخوند رو به ایشان کرده و فرمودند: «مگر شما طلبه‌اید؟ پس چرا عمامه بر سر نداری؟» بعداز این جریان آیت‌الله‌العظمی شاهرودی به‌دستور مرحوم آخوند خراسانی و به دست مبارک ایشان عمامه‌گذاری نمودند. ایشان صبح و شام ملازم مجلس درس آخوند خراسانی بودند و سایه‌وار دنبال استاد روان بوده و در همه درس‌های او حضور می‌یافتند و در کنار تعلم در مجلس آخوند خراسانی، به تعلیم کتاب رسائل و مکاسب و بیان دوباره آن‌چه که در مجلس درس آخوند خراسانی فرا می‌گرفت، مشغول بود و علی‌رغم این‌که از طلاب تازه‌وارد به نجف اشرف به‌شمار می‌آمد؛ ولی در مجلس درس او بسیاری از طلبه‌های فاضل و نخبه شرکت می‌کردند.

هنوز ۱۸ ماه از حضور سیدمحمود در مجلس درس

آخوند خراسانی نگذشته بود که استاد بزرگ حوزه نجف به دیار باقی شتافت و هریک از شاگردان ایشان به سویی روان شدند. آیت‌الله‌عظمی سیدمحمود شاهرودی ابتدا به سامراه رفتند تا از حوزه درسی آن‌جا بهره‌مند شوند؛ اما حضور او چند هفته‌ای بیشتر طول نکشید و دوباره به نجف اشرف

بازگشتند و به‌همراه میرزاهمدی غروی اصفهانی و حاج‌آقا سیدجمال گلپایگانی و مرحوم شیخ‌حسین حلی و چند نفر دیگر از بزرگان اهل علم، در درس مرحوم میرزای نائینی حاضر شدند و از انفاص علمی و عملی این عالم بزرگ بهره‌ها بردند. اعتماد میرزای نائینی، به آیت‌الله‌العظمی سیدمحمود شاهرودی تا آن اندازه بود که شاگردان را برای آزمون اجتهاد به نزد ایشان می‌فرستاد و گواهی وی به اجتهاد را به منزله دو گواهی و شهادت به‌شمار می‌آورد. به همین جهت لقب «عالم ذوالشهادتین» را به ایشان داده‌اند.

• **ازدواج**

آیت‌الله‌العظمی سیدمحمود شاهرودی، ابتدا در کربلا با دختر مرحوم آیت‌الله حاج‌شیخ علی کلامونی شاهرودی ازدواج کردند و به‌همراه همسر خویش عازم نجف اشرف گردیدند و از ایشان صاحب دختری شدند. بعداز مدتی، همسرایشان از دنیا می‌رود و بعداز چند سال دختر کوچکش نیز به‌علت بیماری از دنیا می‌رود و ایشان تسلیم تقدیر و مشیت الهی می‌شوند؛ ولی به یاد آوردن این مطلب بعداز گذشتن ده‌ها سال قلب رئوف ایشان را به درد می‌آورد و چشمان ایشان را اشکبار می‌نمود.

پس از این قضایا، آیت‌الله‌العظمی شاهرودی دوباره به نجف برمی‌گردد و تا سالیانی در مدرسه آخوند خراسانی ساکن می‌شود و به درس و بحث مشغول می‌گردد و به استحضام بخشی مبانی فقهی و اصولی خویش می‌پردازد. سپس به توصیه و اصرار اساتیدشان، در سال ۱۳۴۲ هجری قمری، با دختر مرحوم آیت‌الله حاج شیخ محمدرضا فاضل نیشابوری که از زهاد معروف و از مدرّسین عقائد و اخلاق در نجف اشرف بودند، ازدواج می‌کند. همسرشان بانویی صالحه و متدّین بود که هیچ‌گاه در مقابل سختی‌ها و مشکلات زندگی در نجف اشرف، تسلیم نشد و ثمره این پیوند مبارک، سه پسر و چهار دختر می‌شود.

• **روزهای سخت تحصیل در نجف اشرف**

اگرچه آیت‌الله شاهرودی در حوزه نجف خوش درخشید و از اعتبار بالایی نزد مراجع نجف برخوردار بود، ولی فقر و تنگدستی، او را با مشکلات و سختی‌های زیادی رو به رو کرده بود؛ بنابراین به امید گشایشی در زندگی ورهایی خانواده از فقر و ناداری، قصد بازگشت به قلعه آقاعبدالله را نمود.

استاد بزرگ او مرحوم میرزای نائینی که متوجه مطلب شده بود، ایشان را از رفتن بازداشت.

• **مرجعیت**

آیت‌الله‌العظمی حسینی شاهرودی در سنّ ۳۵ سالگی به اجتهاد رسیدند و وقتی که تعدادی از اهالی شاهرود و نواحی شمال ایران و نجف اشرف از ایشان تقاضای انتشار رساله عملیه کردند، معظم‌له تأکید داشتند که با وجود مراجع عظامی هم‌چون میرزای نائینی و سیدابوالحسن اصفهانی ^{علیه‌السلام}



دیگر نیازی به رساله عملیه نیست. در اسناد ساواک هم به مرجعیت ایشان اذعان شده است که به نمونه‌ای از آن اشاره می‌شود: «ایشان [آیت‌الله‌العظمی شاهرودی] یکی از مراجع محترم و محبوب هستند و جنان‌چه برای احراز مقام مرجعیت اعلی تلاش و فعالیت می‌نمودند، هیچ بعید نبود شخصیتی مانند آیت‌الله اصفهانی پیدا نمایند؛ زیرا غالب صفات آن مرحوم در ایشان موجود است؛ لیکن فعالیتی در این زمینه ننموده، مع‌الوصف مقام شامخ و محترمی دارند.»

• **ارتحال**

آیت‌الله‌العظمی شاهرودی ^{رحمته‌اللهیه}، در هفدهم شعبان ۱۳۹۴ هجری قمری در شهر نجف اشرف دیده از جهان فرو بستند؛ به‌مجزد انتشار خبر رحلت ایشان نجف اشرف به‌حالت تعطیل درآمد و علما و مردم، به سر و سینه– زنان و اشک‌ریزان به سمت منزل ایشان حرکت کردند؛ ابتدا جنازه ایشان را به کربلا بردند و در محل خیمه– گاه، پیکر مطهرشان را با آب فرات غسل دادند و پس از تکفین، ایشان را در حرم نورانی امام حسین و حضرت ابوالفضل ^{علیه‌السلام} طواف دادند و به نجف اشرف برگشتند؛ صبح روز جمعه پیکر ایشان را از جامعه‌النجف با حضور جمعیت بی‌نظیری تشییع شد و بعداز طواف در حرم مطهر امیرالمؤمنین ^{علیه‌السلام} با اقامه نماز توسط فرزند بزرگوارشان در حرم مطهر به خاک سپرده شد.

و بعد او را می‌کشند. طولی نکشید گوشت گوسفند را کباب کرد و جلوی من گذاشت و با همان چماق کبابی آمرانه گفت: بخور. گفتم: میل ندارم؛ زیرا در آن حالت وحشت اشتهایی نداشتم؛ ولی به‌اصرار زیاد و به هر زحمتی بود، با بی‌مبلی مقداری خوردم. همین مقداری که خوردم، ناگهان حال او عوض شد و جلو آمد و مصافحه کرد و احوال‌پرسی گرمی نمود. من به فکر فرو رفتم و گفتم: شاید مخبط و مخبول باشد. پس از چند لحظه متوجه شدم، شخص عاقلی است و لذا پرسیدم که آن کار چه بود و این کار برای چیست؟ در پاسخ گفت: گوسفندی نذر کرده بودم که برای زائر سیدالشهدا ^{علیه‌السلام} ذبح کنم؛ ولی موفق نشدم؛ زیرا هروقت قافله‌ها از این مکان می‌رفتند، هرچه اصرار می‌کردم که این–جا توقف کنید تا نذر را انجام بدهم، نمی‌پذیرفتند و امروز شما را در این‌جا یافتم. با خود گفتم که اگر به‌صورت خواهش و تمنا بگویم، شما گوش نمی‌کنید و می‌روید؛ لذا از راه تهدید وارد شدم و بعد خودش به‌همراه من آمد تا مرا به قافله رسانید و برگشت.

• **منابع**

- ایازی از ملکوت، شرح حال آیت‌الله ایازی
- آفتاب خوبان، شرح حال آیت‌الله ایازی

آیت‌الله‌العظمی شاهرودی از دیدگاه شاگردش آیت‌الله ایازی مازندرانی



باسببیل‌های تا بناگوش و چماق بزرگی در دست، نزدیکم آمد و گفت: برخیز برویم. گفتم: زوارم می‌خواهم زودتر حرکت کنم و به قافله برسم. با حالت غضب چماق را بلند کرد که به سرم بزند! گفتم: حرکت کن! من در آن حال شاهدتین را گفتم و احساس خطر نمودم و برخاستم و رفتم تا به یک خیمه رسیدیم. با عصبانیت گفتم: در این خیمه بنشین تا برگردم. او به پشت خیمه رفت.

از سوراخ خیمه نگاه کردم و دیدم گوسفندی ذبح می‌کند! با خود گفتم: شاید رسم قبیلگی آن‌ها این است که اول به میهمان غذا می‌دهند

• **امین مرجعیت**

آیت‌الله‌العظمی شاهرودی از دیدگاه شاگردش آیت‌الله ایازی مازندرانی

• **۲. ساده‌زیستی:** این بزرگوار در ساده‌زیستی زبان‌زد خاص و عام و مردی با ایمان بود. غذایش نوعاً همان غذای ساده بود که در زادگاهش استفاده می‌کردند و آن اشکنه‌کنسک بود.

• **۳. امین مرجعیت:** آیت‌الله‌العظمی شاهرودی از شاگردان برجسته و طراز اول اصول آیت‌الله نائینی بود و اگر آیت‌الله نائینی می‌خواستند به کسی اجازه اجتهاد بدهند، به ایشان می‌فرمودند که این آقا را آزمایش کنید که دارای ملکه هستند یا خیر؟ اگرایشان اجتهاد آن شخص را تأیید می‌کرد، مرحوم نائینی می‌پذیرفتند و اجازه صادر می‌کردند.

• **۴. خاطره‌ای شگفت‌انگیز:** حضرت آیت‌الله شاهرودی می‌فرمودند: بعد از اقامت در نجف، دوبار به زیارت امام رضا ^{علیه‌السلام} نایل شدم؛ آن‌گاه خاطره‌ای را بدین شرح نقل کردند: وقتی به کرمانشاه رسیدیم و استراحت کردیم، رئیس قافله به مسافران و زوار اعلام کرد که وقتی از این‌جا حرکت کردیم، توقف نمی‌کنیم تا از این منطقه که خطرناک است، خارج شویم و پشت

